
 ４ 高等学校（全日制・定時制） 
 

[Ⅰ-４-１表]        主 要 指 標 の 推 移 

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年
増減数 増減率 増減率 増減数 増減数

校 人 ％ 人

平成 18 284   △3   222,916  △2.3  15,014  △0.7  784.9    △9.8   14.8  △0.2  

　　 19 285   1     218,677  △1.9  14,927  △0.6  767.3    △17.6  14.6  △0.2  

　　 20 274   △11  219,345  0.3    14,789  △0.9  800.5    33.2    14.8  0.2    

　　 21 272   △2   219,674  0.1    14,711  △0.5  807.6    7.1     14.9  0.1    

　　 22 265   △7   225,421  2.6    14,799  0.6    850.6    43.0    15.2  0.3    

1     -    1,346    0.4    81      -     1,346.0  5.0     16.6  0.1    

169   △8   141,239  3.5    10,114  0.6    835.7    65.0    14.0  0.4    

142   △4   123,388  4.4    8,534   1.6    868.9    59.2    14.5  0.4    

27    △4   17,851   △1.9  1,580   △4.8  661.1    74.2    11.3  0.3    

95    1     82,836   1.1    4,604   0.7    872.0    0.5     18.0  0.1    

生徒数学校数

私立

国立

公立

（府立）

（市立）

年度

教員(本務者)

（本務者） 生徒数 １人当たりの生徒数

１校当たりの教員数

 
 

（１）学校数 

  ア 学校数は 265 校で、前年度より 7 校減少している。             [Ⅰ-4-1 表] 

イ 設置者別では、国立 1 校(構成比 0.4％)、公立 169 校(同 63.8％)、私立 95 校(同   

35.8％）で、公立で 8 校廃止、私立で 1 校新設となっている。            [Ⅰ-4-1 表] 

  ウ 課程別では、全日制課程のみを置く学校が 237 校、定時制の課程のみを置く学校が 11 校、

全日制・定時制の両課程を併置している学校が 17 校である。         [統計表 27] 

  エ 都道府県別では、東京都 435 校、北海道 309 校、大阪府 265 校の順である。   [付表-5] 

 

（２）学科数 

  ア 学科数は 335 学科で、前年度より 11 学科減少している。            [Ⅰ-4-2 表] 

  イ 課程別では、全日制課程 304 学科、定時制課程 31 学科である。       [Ⅰ-4-2 表] 

  ウ 学科分野別では普通科 223 学科、専門教育を行う学科として農業科 2 学科、工業科 25 学科、

商業科 18 学科、家庭科 1 学科、看護科 2 学科、情報科 1 学科、福祉科 2 学科、その他の学科

40 学科、総合学科 21 学科である。                      [Ⅰ-4-2 表] 

 

[Ⅰ-４-２表]        課 程 別 学 科 数 

農業科 工業科 商業科 家庭科 看護科 情報科 福祉科 その他

学科
平成 18 330   222   4     33    17    1     -    1     1     40    11    

　　 19 318   220   4     21    17    1     1     1     2     39    12    

　　 20 316   216   2     22    16    1     1     1     2     41    14    

　　 21 315   214   2     22    16    1     2     1     2     41    14    

　　 22 304   210   2     21    13    1     2     1     2     40    12    

平成 18 63    30    1     17    5     -    -    -    -    -    10    

　　 19 55    26    1     14    5     -    -    -    -    -    9     

　　 20 32    14    -    4     5     -    -    -    -    -    9     

　　 21 31    13    -    4     5     -    -    -    -    -    9     

　　 22 31    13    -    4     5     -    -    -    -    -    9     

（注） 1 併置校については、全日制及び定時制の課程へそれぞれ算入した。
2 その他に区分される学科の主なものは次のとおり。
理数科、外国語科、美術科、音楽科、体育科、国際教養科、国際科

全
日
制

定
時
制

課程別
総合
学科

年度 総数 普通科
専 門 教 育 を 行 う 学 科

 



（３）生徒数 

  ア 生徒数は 22 万 5421 人で、前年度より 5,747 人(対前年度 2.6％)増加している。 

                        [Ⅰ-4-1 表・Ⅰ-4-3 表・Ⅰ-4-4 表・Ⅰ-4-5 表] 

  イ 設置者別では、国立 1,346 人(構成比 0.6％)、公立 14 万 1239 人(同 62.7％)、私立 8 万

2836 人(同 36.7％)である。                    [Ⅰ-4-1 表・Ⅰ-4-3 表] 

  ウ 課程別では、全日制課程 21 万 5336 人(構成比 95.5％)、定時制課程 1 万 85 人(同 4.5％)で

ある。                              [Ⅰ-4-3 表・Ⅰ-4-5 表] 

  エ 学科分野別では、普通科 17 万 9068 人(構成比 79.4％)と最も多く、次いで工業科 1 万 4762

人(同 6.5％)、総合学科 1 万 2265 人(同 5.4％)、その他 1 万 1341 人(同 5.0％)、商業科

5,954 人(同 2.6％)となっている。                      [Ⅰ-4-4 表] 

  オ 男女別では、男子 11 万 4449 人(構成比 50.8％)、女子 11 万 972 人(同 49.2％)である。 

[Ⅰ-4-3 表] 

  カ 都道府県別では、東京都 31 万 3280 人、大阪府 22 万 5421 人、神奈川県 19 万 5761 人の順で

ある。                                   [付表-5] 

  キ １校当たりの生徒数は 850.6 人で、前年度より 43.0 人増加している。    [Ⅰ-4-1 表] 

  ク 教員(本務者)１人当たりの生徒数は 15.2 人で、前年度より 0.3 人増加している。 

[Ⅰ-4-1 表] 

  ケ 帰国生徒数は 94 人で、前年度間より 14 人(対前年度間△13.0％)減少している。 

[Ⅰ-4-6 表] 

  コ 外国人生徒数は 1,979 人で、前年度より 94 人(対前年度△4.5％)減少している。 

[Ⅰ-4-7 表] 

 

[Ⅰ-４-３表]        設 置 者 別 生 徒 数 

計 全日制 定時制 全日制 計 全日制 定時制 計 全日制 定時制 計 全日制 定時制

人
平成 18 222,916  213,399  9,517   1,354  138,994  129,477  9,517   119,634  112,310  7,324  82,568  82,568  -     

19 218,677  209,107  9,570   1,346  136,016  126,446  9,570   117,192  109,703  7,489  81,315  81,315  -     

20 219,345  210,111  9,234   1,351  135,730  126,496  9,234   117,246  110,013  7,233  82,264  82,264  -     

21 219,674  209,987  9,687   1,341  136,414  126,727  9,687   118,220  110,568  7,652  81,919  81,919  -     

22 225,421  215,336  10,085  1,346  141,239  131,154  10,085  123,388  115,427  7,961  82,836  82,836  -     

114,449  108,508  5,941   618    69,239   63,298   5,941   61,254   56,563   4,691  44,592  44,592  -     

110,972  106,828  4,144   728    72,000   67,856   4,144   62,134   58,864   3,270  38,244  38,244  -     

私 立総 数 公 立
う ち 府 立

国立

男

女

年 度

 

 

 

[Ⅰ-４-４表]        学 科 別 生 徒 数 

農業科 工業科 商業科 家庭科 看護科 情報科 福祉科 その他

人
平成 18 222,916  176,240  1,264  16,255  6,706  68     -       61     115    12,206  10,001  

　　 19 218,677  171,650  1,176  15,211  6,482  32     68     71     547    12,277  11,163  

　　 20 219,345  172,821  1,118  14,700  6,379  39     154    67     425    12,141  11,501  

　　 21 219,674  173,570  1,125  14,621  6,109  78     315    46     359    11,489  11,962  

　　 22 225,421  179,068  1,154  14,762  5,954  118    409    14     336    11,341  12,265  

(100.0)  (79.4)   (0.5)  (6.5)   (2.6)  (0.1)  (0.2)  (0.0)  (0.1)  (5.0)   (5.4)   

114,449  89,071   478    12,679  1,417  22     43     14     16     5,321   5,388   

110,972  89,997   676    2,083   4,537  96     366    -       320    6,020   6,877   

（注）その他に区分される学科の主なもの（理数科、外国語科、美術科、音楽科、体育科、国際教養科、国際科）

（構成比％）

男

女

総合学科年　度 総　数 普通科
専 門 教 育 を 行 う 学 科

 
 



 

[Ⅰ-４-５表]        学 年 別 生 徒 数 

計 1 年 2 年 3 年 計 1 年 2 年 3 年 4 年

人
平成 18 222,916 213,399 73,810  69,442  70,147  9,517   3,473   2,893   2,069   1,082   

19 218,677 209,107 74,101  68,898  66,108  9,570   3,446   2,634   2,478   1,012   

20 219,345 210,111 75,063  69,326  65,722  9,234   3,510   2,582   2,265   877     

21 219,674 209,987 72,804  70,778  66,405  9,687   3,928   2,667   2,199   893     

22 225,421 215,336 77,358  69,544  68,434  10,085  3,774   3,096   2,339   876     

114,449 108,508 39,098  34,991  34,419  5,941   2,254   1,793   1,358   536     

110,972 106,828 38,260  34,553  34,015  4,144   1,520   1,303   981     340     

男

女

定 時 制
年度 総数

全 日 制

 
 

[Ⅰ－４－６表] 

帰 国 生 徒 数 

総数 １年 ２年 ３年 ４年

人
平成 17  97    35   33   28   1  

　　 18  71    37   16   18  -  

　　 19  65    38   13   14  -  

　　 20  108   43   36   28   1  

　　 21  94    52   21   20   1  

年度間

 
 

[Ⅰ－４－７表] 

外 国 人 生 徒 数 

総数 国立 公立 私立

人
平成 18 2,478  13     1,869  596    

　　 19 2,271  13     1,675  583    

　　 20 2,145  9      1,604  532    

　　 21 2,073  7      1,586  480    

　　 22 1,979  8      1,502  469    

年度

[Ⅰ－４－１図] 

学年別生徒数の推移 
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[Ⅰ－４－２図] 

学科別生徒数の推移 
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（４）入学状況 

  ア 入学定員は 8 万 6279 人で、前年度より 4,011 人(対前年度 4.9％)増加している。 

                                        [Ⅰ-4-8 表] 

  イ 入学志願者は 14 万 6904 人で、前年度より 6,573 人(対前年度 4.7％)増加している。 

                                        [Ⅰ-4-8 表] 

  ウ 入学者は 7 万 9817 人で、前年度より 4,251 人(対前年度 5.6％)増加している。 

                                        [Ⅰ-4-8 表] 



 

[Ⅰ-４-８表]        入 学 状 況 
Ａ Ｂ

うち
全日制

うち
全日制

うち

全日制

うち

府外所在の

中学校

卒業者

うち

過年度

中学校

卒業者

うち

府外所在の

中学校

卒業者

うち

過年度

中学校

卒業者

人 人

平成 18 82,237  78,617  136,773  133,272  1.66  1.70  75,972  3,077   781     72,888  3,029   209     

　　 19 84,315  80,225  137,972  134,447  1.64  1.68  76,283  2,994   770     73,217  2,940   175     

　　 20 83,161  79,071  140,817  137,163  1.69  1.73  77,374  3,068   880     74,220  3,023   167     

　　 21 82,268  78,338  140,331  135,867  1.71  1.73  75,566  3,341   796     72,009  3,301   147     

　　 22 86,279  82,829  146,904  143,062  1.70  1.73  79,817  3,321   691     76,532  3,183   123     

440     440     520      520      1.18  1.18  455     65      1       455     65      1       

51,123  47,673  64,844   61,002   1.27  1.28  50,395  261     657     47,110  123     89      

45,037  42,347  56,507   53,453   1.25  1.26  44,333  234     483     41,794  108     74      

6,086   5,326   8,337    7,549    1.37  1.42  6,062   27      174     5,316   15      15      

34,716  34,716  81,540   81,540   2.35  2.35  28,967  2,995   33      28,967  2,995   33      

（注） 入学志願者とは、募集に応じて願書を提出した数をいう。

ただし、同一学校で２以上の課程または学科へ志願することが認められている場合は実際に入学した課程又は学科に計上し、

いずれの課程又は学科にも入学しなかった場合は、第一志望の課程又は学科に計上した。（第２次募集志願者を含む）

年 度

Ｂ／Ａ

入 学 定 員 入学志願者

入 学 者

競争率 総 数 う ち 全 日 制

私立

国立

公立

（府立）

（市立）

 

 

（５）教員数(本務者) 

  ア 教員数(本務者)は 1 万 4799 人で、前年度より 88 人(対前年度 0.6％)増加している。 

[Ⅰ-4-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 81 人(構成比 0.5％)、公立 1 万 114 人(同 68.3％)、私立 4,604 人(同

31.1％)である。                                                               [Ⅰ-4-1 表] 

  ウ 課程別では全日制課程 1 万 3838 人(構成比 93.5％)、定時制課程 961 人(同 6.5％)である。 

[統計表 33] 

  エ 男女別では、男子 1 万 171 人(構成比 68.7％)、女子 4,628 人(同 31.3％)である。 

[統計表 33] 

  オ 都道府県別では東京都 1 万 8672 人、大阪府 1 万 4799 人、神奈川県 1 万 2398 人の順である。 

                                                                                         [付表-5] 

 

 


